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Inledning

Tranås stadshus är förklarat för byggnadsminne och skyddas genom 
särskilda skyddsföreskrifter. Byggnadens ägare AB Tranåsbostäder 
och dess brukare Tranås kommun har haft önskemål om att omdis-
ponera vissa kontorsutrymmen och uppföra nya mellanväggar samt 
att skapa ändamålsenlig solavskärmning. En projektering utfördes 
av Tranark AB genom arkitekt Lennart Göransson. Länsstyrelsen 
gav tillstånd till åtgärderna den 1 december 2011. 

Länsstyrelsens beslut stadgade att arbetena skulle följas av anti-
kvarisk medverkan. AB Tranåsbostäder gav detta uppdrag till anti-
kvarie Anders Franzén vid Jönköpings läns museum, vilken även 
sammanställt föreliggande rapport. 

Syfte
Syftet med åtgärderna var i första hand att skapa en mer ändamålsen-
lig disposition av kontorslokalerna. Detta åstadkoms främst genom 
att nya mellanväggar uppfördes inom befintlig rumsindelning. För 
att åstadkomma ökad ljudisolering mellan vissa rum komplettera-
des vissa innerdörrar med extra dörrblad. Vidare monterades nya 
markiser på fönster mot sydväst och sydost. 

Den antikvariska medverkans syfte var att ge antikvariskt moti-
verade råd och anvisningar i byggprocessen och att dokumentera 
genomförda åtgärder. 

Historik
Stadens gamla stadshus i trä ersattes i början av 1950-talet av ett 
nytt. Uppförandet hade föregåtts av en arkitekttävling på 1940-ta-
let, som vunnits av arkitekterna Ivar Stål och Adrian Langendal. 
Byggnaden uppfördes 1952–53 på en udde i Svartån. 

Byggnaden håller hög arkitektonisk klass genom sin monumen-
tala exteriör, sin karaktärsskapande ljusgård och sin inredning där 
framstående konsthantverkare och designföretag var engagerade. 
Parallellt med denna rapport tas en vårdplan för byggnaden fram. 
För en djupare historisk redogörelse hänvisas till denna vårdplan. 

Skyddsstatus
Stadshuset är, som nämnts, förklarat för byggnadsminne och försett 
med skyddsföreskrifter. Dessa föreskrifter skyddar i hög grad bygg-
naden från exteriöra och delvis även inteiöra förändringar. Vad gäller 
interiören är endast vissa rum skyddade: den nordöstra vestibulen 
med vindfång, trapphusen, ljusgården med gallerier, kommunfull-
mäktiges sessionssal med förrum och läktare, kommunstyrelsens 
sessionssal, f.d. vigselrummet och Norrman-rummet. 

Stadshusets huvudentré. 
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Beskrivning inför åtgärderna

Arbetena genomfördes under perioden mars till augusti 2012. Bygg-
herren representerades av chefen för fastighetsavdelningen vid AB 
Tranåsbostäder Göran Lorentzi, Byggledare/kontrollansvarig var 
Sören Edheimer, Sören Edheimer Byggkonsult AB, och ansvarig 
arkitekt var Lennart Göransson, Tranark AB. 

Från början fanns det planer på och tillstånd till att avdela kom-
munstyrelsens sessionssal med reversibla mellanväggar för att där 
inrätta kontorsrum. Dessa planer fullföljdes inte. 

Exteriör
Stadshusbyggnaden är uppförd av betong i 2 ½ våning med källare. 
Byggnadskroppen består av fyra längor liggande i kvadrat med en 
takklädd ljusgård mellan dem. Fasaden är klädd med rött tegel. 
Flertalet fönster är av tvåluftstyp utan spröjsar. Fönstren är kopplade 
och inåtgående. Fönstrens bågar är i en något mörkare grå kulör och 
karmarna i ljusgrått – en färgsättning som tycks stämma överens 
med den ursprungliga. 

Mot Svartån och stadskärnan är fönstersättningen delvis annor-
lunda. Kommunfullmäktiges sessionssal får ljus från tre höga fönster 
som bryter takfotens linje. Fönstren är femsidiga med en övre del 
i vinkel. Fönstren omges av utskjutande omfattningar av huggen 
grå granit. Nedtill, i mitten finns öppningsbara pardörrar och den 
yta som bildar en liten balkong avskärmas med en barriär av smide. 

Byggnadens huvudingång är förlagd till den nordöstra sidan och 
utgörs av en svartmålad spegeldörr av trä. Över denna ingång finns 
en fransk balkong med ett smidesräcke försett med Tranås kom-
mun-/stadsvapen. I det östra hörnet på bottenvåningen ligger f.d. 
vigselrummet och detta markeras i fasaden med helglasade pardörrar 
mot nordost och sydost. Dörrarna har spröjsning av trä. 

Byggnadens fyra längor är försedda med asymmetriska sadeltak, 
som är belagda med kopparplåt i skivtäckning på de utåtvända 
takfallen och stålplåt mot ljusgårdens tak. Även ljusgårdens flacka 
tak har stålplåt. Vindsvåningen har ett stort antal takkupor som 
också är klädda med kopparplåt. Byggnaden vilar på en sockel av 
huggen grå granit. 

Interiör
Beträffande interiören beskrivs denna i samband med redovisningen 
av vidtagna åtgärder. 

En del av stadshusets mellanväggar är av håltegel. 
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Omfattning och vidtagna åtgärder

Solavskärmning

Kontorsrummen mot sydväst och sydost har saknat effektivt skydd 
mot solljus och för att åtgärda detta fördes diskussioner med läns-
styrelsen som gav generella råd om hur detta skulle kunna lösas utan 
påtaglig skada för byggnadsminnet. Det nu använda alternativet 
togs fram av Tranark AB i samråd med byggherren och antikvarien. 
Målet var att skapa ett ändamålsenligt solskydd som inte blir för 
iögonfallande. Genom att den genomförda lösningen i endast liten 
omfattning skjuter ut från vägglivet, endast vetter mot byggnadens 
upplevda ”baksida” och har anpassats kulörmässigt har det kultur-
historiska värdet inte minskat nämnvärt. 

Alla fönster mot sydväst och sydost – utom de som ger ljus åt 
byggnadens trapphus och de som är belägna i källarplanet – för-
sågs med solavskärmning i form av automatiska textilgardiner som 
löper i skenor på sidokarmstyckena. Den nedre delen av gardinen 
fälls ut i ca 45 gradig vinkel för att skapa ett effektivare solskydd. 
Avskärmningens metallytor är målade i samma kulör som fönst-
rens karmar och gardintextilen är mörkgrå för att så långt möjligt 
ge intryck av ett fönster i ett släckt rum. Upptill finns en rundad 
metallist som härbärgerar den ihoprullade textilgardinen. Alla mar-
kisers upp- och nerrullning är motordriven, automatiskt styrd och 
samordnad så att ett enhetligt intryck skapas. Avskärmningen är 
tillverkad av Nordic light, produktnamnet är Balder Markisolette 
med markisväven Sunworker X 392. 

Eftersom markiserna monterades fast på fönsterkarmarna genom-
fördes först en utvändig underhållsmålning av karmar och bågar 
på de två fasader som vetter mot sydost och sydväst. Detta gjordes 
med alkydoljefärg dels eftersom det antagligen var denna färgtyp 
som användes ursprungligen, dels eftersom denna färgtyp använts 
senast. Karmarna målades ljusgråa, NCS S 2500-N. 

Den sydöstra fasaden med nymonterade solskydd. 

Nedan: Solskydd sett inifrån ett kontor. 
Nedan till vänster: Fasaderna med nymonterade solskydd. 
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Fönster i kommunfullmäktiges sessionssal (rum 222–224) 

Sessionssalen har tre höga bronsfönster som är försedda med isoler-
glas i ursprungligt utförande. Det finns 16 dubbelglasrutor varav de 
fyra nedersta i mitten bildar utåtgående dörrar. Isolerglasen sitter i 
vinklade stålramar/spröjsar med isolerglasen tryckta mot vinkeln. 
Glasen hålls på plats med en U-formad list som skruvas i vinkel-
ramen. Glasen är ca 6 mm tjocka och ligger i kitt med en distans 
mellan de två glasrutorna. Enligt arkivuppgift skall fönstren ha 
levererats från Tyskland. 

De befintliga skruvarna, U-listerna och glasen demonterades. Nya 
kassetter med isolerglas monterades och U-listerna återmonterades 
med originalskruv. Sammanfattningsvis bevarades vinkelramar, U-
lister och skruvar i original och fönstrens utseende bevarades också 
i allt väsentligt. 

Ovan: Fönsterparti för kommunfullmäktige seessionssal 
inför arbetena. 

Nedan: Detalj av fönsterpartiets metallramverk med dörr 
till fransk balkong. 

Till höger: Ett par demonterade originalglas. 

Nedan till höger: U-profil som håller fast isolerglasen. 
Dessa metallister kunde återanvändas och monteras med 
originalskruv. 
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Ändrad rumsindelning

Kontorsrummen i stadshuset är grupperade utefter gallerierna kring 
ljusgården. Rummen omfattas av ett modulsystem där rummen an-
tingen omfattar ett eller två fönster. En del rum har varit väl stora 
och att placera två personer i ett rum har sina nackdelar. Därför var 
målet att dela upp vissa större kontorsrum i två mindre rum och 
skapa en liten korridor närmast galleriet. Kontorsrummen av detta 
slag omfattades inte av byggnadsminnets skydd och därför samman-
fattar nedanstående beskrivning de övergripande förändringarna. 

Inför arbetena var flertalet kontorsrum försedda med golvmat-
tor av linoleum eller plast. Väggarna var målade med roller i olika 
kulörer som inte var relaterade till den ursprungliga färgsättningen. 
Innertaken var putsade och vitmålade eller bestod av akustikplat-
tor i bärverk. 

Vid ombyggnaden uppfördes prefabricerade mellanväggar med 
omfattande glaspartier som ny rumsindelning. Dessa nya mellanväg-
gar var målade i vitaktig kulör, NCS S 0502-Y. Genom att väggarna 
var glasade – främst mot de nyskapade korridorerna – åstadkoms 
en öppenhet och genomsikt som gjorde att de ursprungliga rums-
volymerna fortfarande kunde upplevas. 

Mindre justeringar av ventilationskanaler, kabelskenor och andra 
installationer gjordes utan att detta medförde några större föränd-
ringar av upplevelsen av lokalerna. 

De prefabricerade mellanväggarna tillverkades av Moelven Eu-
rowand AB, modell: Serie 300. 

Större delen av de befintliga väggarna i kontorsutrymmena är 
sedan länge försedda med sekundär glasfiberväv som målats med 
plastfärg. Ambitionen var inte att ändra på detta. När det ibland 
framkom skador i dessa ytskikt lagades detta. I vissa utrymmen 
var skadorna så omfattande att alla väggar i ett rum målades om. 

Ovan och nedan: Vid rivning i glasfiberväv på väggarna 
framkom äldre målningsskikt. 

Nedan och till vänster: Kontorsrum med nya reversibla 
mellanväggar. 
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I bottenvåningens nordvästra korridor finns en ursprunglig och 
för byggnaden unik mellanvägg av trä med glasade partier. För att 
åstadkomma en ny rumsindelning borttogs en fönstersektion och 
ersattes av en nytillverkad dörrkopia. Arbetena gjordes helt i enlig-
het med väggsystemens utformning och förändringen kan knappast 
skönjas. Som tröskel lades en tröskelplatta av ek. Den bortagna 
fönstersektionen är tillvaratagen och förvaras i källaren. 

I de fall då ny golvbeläggning ersatte äldre användes linoleum-
matta från Forsbo Marmoleum Real, 2,5 mm, Kulör: Shell. 

Piratenrummet (rum 226)

Piratenrummet har använts som konferensrum. Golvet utgörs av ek-
parkett lagd i fiskbensmönster och är behandlat med opigmenterad 
fernissa. Sockeln är av trä och behandlad på samma sätt. Väggarna 
är av slät puts och målade i en svagt blåvit kulör, frånsett ett parti 
som är försett med en väggmålning på väv.  Taket är putsat och 
vitmålat. Mot angränsande rum finns spegeldörrar av fur. Vid ena 
kortväggen finns en väggfast bokhylla av mahogny. 

Rummet skiftade användning i samband med de aktuella arbetena 
och inrättades som kontor för kommundirektören. För övrigt ren-
gjordes parkettgolvet och väggarna målades om. Inför ommålningen 
gjordes skrapprov på väggarna och då framkom en ljus gröngrå kulör 
som upplevdes tidstypisk för 1950-talet. Vid ommålningen använ-
des denna kulör, NCS S 2005-Y20R. Även taket målades om i vitt. 
Rummet möblerades delvis med ursprungliga möbler från huset. 

Ovan: Korridor med glasad trävägg som avskärmning. Hör 
gjordes förändring av dörrarna vilket, knappast är synligt. 

Till höger: Piratenrummet målades om men konstnären 
Nils Ösths  målning sparades ut. 

Nedan: Piratenrummet efter ommålning och med delar 
av stadshusets ursprungliga möbler. 



11BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2013:3 •

F.d. vigselrummet (rum 103)

Rummet är i allt väsentligt bevarat sedan uppförandet. Golvet är 
belagt med tegel i grå fogar och med en kalkstensfris utefter väg-
garna.  Som golvlist finns en kakstenslist. Väggarna har strukturputs 
målad i ljust blåvit kulör med någon sorts plastfärg. Taket är putsat 
och vitt. I rummets mitt hänger en belysningsarmatur av glas och 
mässing från Orrefors. 

Syftet med förändringarna var att inrätta fyra mer eller mindre 
temporära arbetsplatser i rummet. De fysiska förändringarna av 
rummets fasta inredning var ytterst begränsade. I stället placerades 
en lös kontorsmöbel i rummets mitt. Möbeln bestod av fyra bordsy-
tor, hurtsar och låga skärmar mellan borden. Härigenom bevarades 
upplevelsen av rummets volym trots den nya möbleringen. 

För att klara el- och IT-försörjning till kontorsplatserna byggdes 
en modul mot golvet i rummets mitt. Denna krävde en mindre 
håltagning i golvet. Inga övriga ingrepp gjordes i golvet, men för 
att åstadkomma ett skydd mellan kontorsstolarna och golvet lades 
ett löst golvskydd. 

Väggarna målades om med plastfärg, lika tidigare, men med ny 
kulör. Skrapprov på väggputsen gav inget resultat och för att an-
vända en kulör som har förankring i byggnaden valdes ljushallens 
kulör: blekbeige, NCS S 1005-Y20R. 

Dörrkomplettering (rum 304–306, 320–323, 330)
På vindsvåningen finns kontor där ljudisoleringen är särskilt ange-
lägen och därför kompletterades de befintliga spegeldörrarna av fur 
med nya glasade dörrar in mot kontorsrummen. 

De nya dörrarnas karmar gjordes med så klena dimensioner som 
möjligt. De nya dörrarnas yta var från början avsedd att vara i trä 
med fernissa, men dörrarna levererades vitmålade. Vid de diskussio-
ner som uppstod var slutsatsen trots allt att den målade ytan var att 
föredra, bland annat av antikvariska skäl. Genom den målade ytan 
skapades en neutral, men ändå tydligt identifierbar skillnad mellan 
ursprungligt och nytt. Det hade i vilket fall som helst varit svårt att 
åstadkomma en fernissad träyta som var identisk beträffande kulör 
och ljushet i de gamla och nya dörrarna. De stora glasade ytorna 
i dörrarna medförde att tillägget inte upplevs som iögonfallande. 

De ursprungliga spegeldörrarna bevarades och lämnades utan 
åtgärder. 

Övrigt
En rad åtgärder vidtogs beträffande ventilation, värme och tele, 
men dessa påverkade i regel inte utseendet. Äldre kablar ur bruk 
demonterades. 

F.d. vigselrummet omgestaltades till kontorslandskap. 
Väggarna målades om och ny lös inredning tillkom. Bilden 
visar rummet inför åtgärderna. 

Vissa dörrar på översta våningen kompletterades med nya 
dörrblad som gjordes så lågmälda som möjligt. 
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Sammanfattning

Genom ombyggnaden av stadshuset skapades tolv nya avgränsade 
kontorsrum, sju arbetsplatser i kontorslandskap och ett nytt kon-
ferensrum utan att ingrepp gjordes i de rum som skyddas genom 
byggnadsminnesförklaringen. Den nya rumsindelningen har utförts 
på ett sådant sätt att den kan sägas vara reversibel. 

Bytet av fönster i kommunfullmäktiges sessionssal utfördes i hög 
grad med bibehållande av befintligt material, frånsett glasrutorna. 
Vissa kulturhistoriska kvalitetshöjningar åstadkoms också, främst 
genom de nya väggkulörerna i f.d. vigselrummet och Priatenrum-
met, den senare dokumenterat i enlighet med originalfärgsättningen. 

Projektet präglades i projektering och genomförande av en hög 
ambition beträffande kvalitet och hänsyn till byggnadens egenart. 
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Kommun:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tranås
Socken:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tranås/Säby
Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . Lövstad 1
Belägenhet: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x 1451.20 y 6434.60

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv
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År 2012 genomfördes en ombyggnad av Tranås stadshus som syftade till 
att anpassa byggnaden för verksamheten samt i vissa avseenden återställa 
byggnaden i ett mer ursprungligt skick. 
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